СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

31.08.2018 № 43                                                                                     с. Смоленское

Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, Порядка предоставления во владение и (или) пользование муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям

	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Смоленское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

	1. Утвердить прилагаемые:
	1.1. Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям;
	1.2. Порядок предоставления во владение и (или) в пользование муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.
	2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально – экономической политике.

[bookmark: sub_1000]Глава района                                                                                          Л.В. Моисеева

Утвержден
решением Смоленского районного
                                            Собрания депутатов
                                           от 31.08.2018 № 43

Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - перечень) формируется в целях оказания имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем передачи объектов муниципального имущества во владение и (или) пользование по целевому назначению.
3. В перечень включается муниципальное имущество казны муниципального образования Смоленский район Алтайского края, свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в том числе здания, строения, сооружения, нежилые помещения, а также движимое имущество (далее - имущество).
4. Деятельность по формированию, ведению и обязательному опубликованию перечня осуществляет Управление по земельным и имущественным отношениям Администрации района (далее - Управление).
5. Предложения по включению имущества в перечень с обоснованием целесообразности его включения вносятся структурными подразделениями и отраслевыми органами Администрации района.
6. Управление обобщает поступившие предложения и формирует перечень. Перечень утверждается постановлением Администрации района.
7. В перечне указываются следующие данные об имуществе:
наименование, адрес, площадь, кадастровый номер, назначение объекта недвижимого имущества;
наименование, инвентарный номер, основные технические характеристики объекта движимого имущества.
В перечне могут быть указаны другие сведения, необходимые для индивидуализации имущества.
8. Имущество исключается из перечня в случаях: списания; изменения качественных характеристик, в результате которого оно становится непригодным для использования по своему первоначальному назначению; принятия решения о передаче имущества в федеральную, краевую или муниципальную собственность в установленном порядке; утраты или гибели имущества; возникновения потребности в использовании имущества у органов местного самоуправления муниципального района для обеспечения осуществления своих полномочий.
9. Последующее включение имущества в перечень или исключение его из перечня, изменение сведений об имуществе производятся в порядке, установленном пунктами 5, 6 настоящего Порядка, путем издания постановления Администрации района о внесении изменений в перечень.
Изменение сведений об имуществе, включенном в перечень, производится на основании правоустанавливающих и иных документов, содержащих характеристики имущества, позволяющие однозначно его идентифицировать (установить количественные и качественные характеристики).
10. Перечень, изменения в него подлежат обязательному размещению на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Утвержден
решением Смоленского районного
                                            Собрания депутатов
                                          от 31.08.2018 № 43

Порядок предоставления во владение и (или) пользование муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), в целях предоставления его во владение и (или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - перечень).
2. Муниципальное имущество, включенное в перечень (далее - имущество), предоставляется в безвозмездное пользование или в аренду Администрацией Смоленского района Алтайского края (далее – Администрация района) социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - организация), зарегистрированной и действующей на территории Смоленского района Алтайского края.
3. Муниципальное имущество предоставляется организации на следующих условиях:
а) осуществление организацией в соответствии с учредительными документами одного или нескольких видов деятельности, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 31.1 Федерального закона "О некоммерческих организациях";
б) использование муниципального имущества только по целевому назначению для осуществления одного или нескольких видов деятельности, указываемых в договоре безвозмездного пользования муниципальным имуществом или договоре аренды муниципального имущества;
в) запрещение продажи переданного организации муниципального имущества, переуступки прав пользования им, передачи прав пользования им в залог и внесения прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности;
г) наличие у организации, которой муниципальное имущество предоставлено в безвозмездное пользование или аренду, права в любое время отказаться от договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом или договора аренды муниципального имущества, уведомив об этом Администрацию района за один месяц;
д) отсутствие у организации просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня и (или) государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год;
е) отсутствие факта нахождения организации в процессе ликвидации, а также отсутствие решения арбитражного суда о признании ее банкротом и об открытии конкурсного производства;
ж) отсутствие организации в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, предусмотренном пунктом 2 статьи 6 Федерального закона "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма".
4. Организация может подать в Администрацию района заявление о предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование или в аренду (далее – заявление).
5. Заявление подписывается лицом, имеющим право действовать от имени организации без доверенности (руководителем организации), или ее представителем, действующим на основании доверенности.
6. Заявление должно содержать:
а) полное и сокращенное наименование организации, дату ее государственной регистрации (при создании), основной государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика, местонахождение постоянно действующего органа;
б) почтовый адрес, номер телефона, адрес электронной почты организации, адрес ее сайта в сети "Интернет";
в) наименование должности, фамилию, имя, отчество руководителя организации;
г) просьбу о предоставлении имущества в безвозмездное пользование или аренду;
д) сведения о видах деятельности, которые организация вправе осуществлять;
е) сведения о наличии у организации задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня и (или) государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, а также по арендной плате по договорам аренды находящегося в собственности муниципального образования Смоленского района Алтайского края имущества;
ж) перечень прилагаемых документов.
7. К заявлению прилагаются:
а) копии учредительных документов организации;
б) документ, подтверждающий полномочия руководителя организации (копия решения о назначении или об избрании), а в случае подписания заявления представителем организации - также доверенность на осуществление соответствующих действий, подписанная руководителем и заверенная печатью указанной организации;
в) решение об одобрении или о совершении сделки на условиях, указанных в заявлениях, в случае, если принятие такого решения предусмотрено учредительными документами организации.
8. Заявление рассматривается в течение 30 дней с даты его поступления со всеми документами, предусмотренными пунктами 6, 7 настоящего Порядка.
9. По результатам рассмотрения заявления принимается решение о предоставлении или об отказе в предоставлении имущества в безвозмездное пользование или в аренду организации. Данное решение оформляется постановлением Администрации района.
10. Основания для отказа в предоставлении имущества:
организация испрашивает имущество, не включенное в перечень;
несоответствие заявленной цели использования имущества его назначению;
в заявлении не указаны сведения, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка;
не представлены или представлены не в полном объеме документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка;
представленные документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, не заверены заявителем;
наличие вступившего в силу решения арбитражного суда о досрочном расторжении ранее заключенного с организацией договора аренды муниципального имущества в связи с существенным нарушением организацией условий договора аренды.
11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении имущества в безвозмездное пользование или в аренду постановление Администрации района направляется организации в течение 5 рабочих дней с даты его издания.
12. Проект договора безвозмездного пользования или договора аренды муниципального имущества направляется организации в течение 5 рабочих дней с даты издания постановления Администрации района о предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование или в аренду.
13. Договор безвозмездного пользования или договор аренды муниципального имущества подписывается организацией - получателем имущественной поддержки в 10-дневный срок со дня его получения и представляется в Администрацию района.
14. Годовая арендная плата за пользование муниципальным имуществом определяется в размере 50 процентов размера годовой арендной платы, определяемой на основании отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
15. В договоре безвозмездного пользования или договоре аренды муниципального имущества предусматривается положение о продлении договора на тех же условиях на тот же срок, если заявитель продолжает осуществлять виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также другие виды деятельности, установленные действующим законодательством, направленные на решение социальных проблем, развитие гражданского общества.
16. Имущество, включенное в перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность организации, которой передано это имущество.
17. Администрация района осуществляет контроль за использованием переданного имущества по целевому назначению.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]